
Internetové novinky

Centrum.cz

Českým internetovým vyhledávačům vznikl nový vážný konkurent – centrum.cz. Provozovatelem 
serveru je společnost Netcentrum, s. r. o. Již od počátku nabízí centrum.cz kvalitní služby, 
samozřejmě zdarma: katalogové i fulltextové vyhledávání v českém internetu, e-mail (až 50 MB), 
bonus, TV program, finanční zprávy a také personalizaci. 

Tvůrci serveru zvolili lákavou taktiku, která má přitáhnout velký počet uživatelů – za používání 
vyhledávače centrum.cz dostanete kredity, díky nimž můžete získat hodnotné dárky a slevy.

AUTOkatalog doplněn o rubriku “TESTY”

Společnost REKONix, s. r. o., která je provozovatelem dvouletého internetového serveru 
Nejaktuálnější autokatalog v ČR    (http://www.autokatalog.cz), oznámila zprovoznění nové rubriky 
“TESTY”. Ta byla spuštěna v okamžiku přivítání 500 000. návštěvníka webové stránky.

Do rubriky “TESTY” můžete přistoupit z úvodní stránky a naleznete v ní redakční testy vozů. 
Provozovatel očekává, že dovozci a prodejci nabídnou vozy k otestování a využijí možnosti propagace 
vozů i nabízených služeb.

Internetová investiční hra America

Společnost Private Investors (http://www.pi.cz), největší obchodník s cennými papíry v České 
republice specializující se na investování do amerických cenných papírů, připravila na svém infor-
mačním serveru investiční hru o ceny s názvem America. Cílem hry je zábavnou formou přiblížit 
českým investorům možnost investovat do amerických cenných papírů.

Investiční hra byla zahájena již 12. července 1999 a potrvá do 31. prosince 1999. Hráči jsou 
postaveni do role portfoliového manažera fondu, jehož úkolem je zhodnocovat svěřené virtuální peníze.
Úspěšnými investory se stanou ti, kteří do svých fondů zařadí správné cenné papíry ve správný čas. 

Výherce získá týdenní zájezd pro dvě osoby do New Yorku s prohlídkou Wall Streetu, druhý 
v pořadí vyhraje barevnou televizi Grundig s úhlopříčkou 55 cm a plochou obrazovkou Black LineD. 
Více o firmě Private Investors a její webové prezentaci jsme psali v Chipu č. 9/99 na straně 88.

ARES

Od 23. srpna 1999 je na webové stránce Ministerstva financí ČR (http://www.mfcr.cz) ve 
zkušebním provozu Administrativní registr ekonomických subjektů (ARES), a to na internetové 
adrese http://wwwinfo.mfcr.cz/ares. Jedná se o informační systém, který umožňuje vyhledávání mezi 
všemi ekonomickými subjekty registrovanými v České republice. 



Zprostředkovává zobrazení údajů vedených v jednotlivých registrech, ze kterých čerpá data. 
Zdrojovými registry jsou Obchodní rejstřík, Registr živnostenského podnikání , statistický Registr 
ekonomických subjektů, Registr plátců DPH a Registr plátců spotřební daně. U jednotlivých subjektů se
zobrazí i odkazy na jejich WWW stránky – pokud existují. 

Ochrana proti internetovým a e-mailovým virům

Dobrou ochranu proti virům, mimo jiné také proti internetovým a e-mailovým, má uživatelům 
poskytnout nová verze antivirového softwaru Norton AntiVirus 2000 od firmy Symantec 
(http://www.symantec.cz). NAV 2000 automaticky blokuje destruktivní kód ActiveX a applety Java při 
vstupu na uživatelův počítač, odstraňuje viry v hromadných komprimovaných souborech a zahrnuje 
ochranný nástroj proti “trojským koňům” – ten dohlíží na on-line programy, které kradou hesla a ničí 
data. Aktualizaci antivirové ochrany umožňuje uživatelům LiveUpdate.

Atlas inovuje

Český portál Atlas (http://www.atlas.cz) zavedl pro uživatele internetu v relativně krátké době hned 
několik nových služeb – integraci map s kontakty programu Outlook, virtuální inzertní časopis a virtuální
obchodní centrum.

Podívejte se na mapy z Outlooku

Atlas rozšířil možnosti využití programů Microsoft Outlook 98 a Microsoft Outlook 2000. Každý 
uživatel připojený k internetu má nyní možnost vyhledat snadno a rychle mapu kterékoliv adresy ze 
svých kontaktů.

Propracovaný systém hledání ulic, měst, obcí, firem, řek nebo jiných objektů je integrován 
s databází Resources. Mapu lze v případě potřeby vytisknout, poslat e-mailem, zdarma na ni umístit 
odkaz na sídlo firmy nebo pojmenovat přesná místa na mapě. Mapový sytém obsahuje detailní mapy 
138 měst a obcí České republiky, mapy České republiky do měřítka 1 : 100 000 a podrobnou 
ortofotomapu Prahy. Pro zahraniční uživatele bylo vytvořeno anglické rozhraní. 

Produkt je zdarma přístupný na internetové adrese http://mapy.atlas.cz. Po instalaci pak 
příslušnou mapu ke svým kontaktům zobrazíte nejjednodušším možným způsobem – klepnutím na 
novou ikonu v kontaktech Outlooku. 

Nákup, jak je libo

Mezi produkty Atlasu byl také začleněn známý server shopping.cz, a to pod novou internetovou 
adresou http://obchody.atlas.cz. V současné době obsahuje aplikace obchody.atlas.cz více než 450 
internetových obchodů, rozdělených do několika tematických skupin. V případě zájmu můžete využít 
vyhledávání obchodů podle klíčových slov, zobrazit si detailní informace o obchodu a samozřejmě 
přímo si objednat příslušné zboží nebo službu.



Inzerování podle gusta 

Další novinka portálu Atlas se nachází na internetové adrese http://inzerce.atlas. cz. Jedná se 
o virtuální inzertní časopis, jehož pomocí můžete nabízet, shánět a vyměňovat jakékoliv nemovitosti, 
elektroniku a dopravní prostředky. Samozřejmě nechybějí rubriky zaměřené na zaměstnání, 
seznámení, služby a volný čas. 

Pro odpovědi na svůj inzerát buď zadáte přímý kontakt, nebo využijete v rámci zachování 
anonymity možnost číst odpovědi přímo z prostředí Atlasu. K zadávaným inzerátům je možné připojit 
ilustrativní obrázek. 

Při vyhledávání můžete procházet jednotlivé kategorie, také lze využít prohledávání databáze 
podle zadaných klíčových slov. Nastavení filtrů uživateli umožní být denně informován o nově zadaných
inzerátech splňujících zadaná kritéria. 

Atlas se snaží předejít “kanadským žertíkům”. Pavel Doležal, vedoucí projektu, objasňuje: 
“Inzeráty jsou uveřejněny až 24 hodin poté, co byly do systému zadány. V mezičase zasíláme 
elektronickou poštou zprávu na adresu, která byla uvedena při zadání inzerátu. Skutečný majitel tak 
může inzerát potvrdit a urychlit jeho zobrazení před vypršením 24hodinové lhůty. Uživatel, který se na 
druhou stranu stal ‚obětí’, jednoduše inzerát podle našich instrukcí smaže.” 

Připravila Martina Churá

Lingea Lexicon 2000 na internetu

Nová verze úspěšných anglických a německých překladových slovníků – Lingea Lexicon 2000 – 
jejíž uvedení je plánováno na letošní ročník brněnské výstavy Invex 99, bude přístupná i na internetu, 
a to v obsahově omezené podobě (tj. s menším počtem hesel). Bude ovšem vybavena zvuky, 
zobrazováním synonym, oboustranným tvaroslovným vyhledáváním a dalšími funkcemi. Společnost 
Lingea naleznete na internetové adrese http://www.lingea.cz.

Microsoft informuje o nástrahách roku 2000

Společnost Microsoft (http://www.microsoft.cz) se rozhodla informovat své zákazníky 
o problematice roku 2000 a o aktualizacích softwaru s touto problematikou souvisejících. Informace 
v českém jazyce jsou dostupné zdarma na webové stránce http://www.microsoft.com/cze/year2k/.

Na této stránce najdete mimo jiné příručku produktů (informuje o připravenosti produktů firmy 
Microsoft na rok 2000), dokumenty white paper, napsané vývojáři a pracovníky zabývajícími se 
testováním produktů společnosti Microsoft, odpovědi na často kladené otázky a spoustu dalších 
informací. 

Attachmate uvedl adaptér SDLC PCI

Společnost Attachmate (http://www.attachmate.com), která se zabývá elektronickým 
obchodováním, uvedla na trh nový adaptér SDLC PCI, sloužící k propojení hostitelského počítače 



a vzdálených uživatelů. Tato verze využívá vlastností sběrnice PCI a spojuje synchronní modemy 
prostřednictvím protokolu SDLC.

Adaptér SDLC PCI plně podporuje program EXTRA! Personal Client 6.5. Nabízí rychlost přenosu
dat až 64 kb za sekundu, podporuje rychlost přenosu dat až 250 kb/s a 32bitové rozhraní s řízením 
sběrnice. Odpovídá specifikaci plug and play, což umožňuje jeho snadnou instalaci. Součástí dodávky 
je vlastní externí testovací konektor s testovací smyčkou pro měření rozdílů mezi odeslaným a přijatým 
signálem. 

Nová doména .CX

Služba DOMÉNY.CZ otevřela k mezinárodní registraci novou doménu I. stupně – .CX, jež byla 
původně ISO kódem Vánočního ostrova (Christmas Island).

Tuto doménu může zaregistrovat jakýkoliv právnický nebo fyzický subjekt v ČR prostřednictvím 
služby DOMÉNY.CZ. Za registraci zaplatíte do konce tohoto roku 1999 Kč, udržovací poplatek na každý
další rok činí 900 Kč. Ve světovém měřítku již bylo zaregistrováno přes 20 000 domén .CX. 

Pro další informace navštivte internetovou adresu http://domena.cx

Telefonie na českém internetu

Na českém internetu vznikl nový technický server telefonie.cz (http://www.telefonie.cz). Zabývá se
problematikou telefonních ústředen, koncových zařízení i ostatních zařízení a služeb z oblasti telefonie.

Kromě katalogu telefonních ústředen, na kterém se můžete také podílet, přináší webová stránka 
přehled výrobků a novinek, rady a tipy, recenze, rubriku “Hledám dodavatele” a nechybí ani informačně-
poradenský servis, bazar a diskusní fórum.

Internet 2000 je v jednání

Představitelé akciové společnosti SPT Telecom a zástupci sdružení internetových provozovatelů 
NIX.CZ vedou spolu jednání o podobě služby Internet 2000, která má umožnit levnější přístup na 
internet prostřednictvím telefonních linek.

Internet 2000 má od příštího roku nahradit stávající tarif Internet 99. Ovšem neradujte se příliš, 
žádné výrazné slevy oproti současné situaci se údajně nechystají – budeme rádi, když se nebude 
zdražovat.


